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1 Einleitung

1.1  Ausgangslage

Der Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw aus dem Jahre 2011 wurde mit Beschluss vom 27.
September 2020 aufgehoben und durch die Bebauungspldne Zentrumszone Bahnhof Teil Ost und
Teil West ersetzt. Rund die Halfte des vorgesehenen Bauvolumens westlich der Gleise ist bereits
realisiert (die Bauten N2, M1, M2, M3). In den letzten zwei Jahren wurde in einem iterativen Prozess
ein Richtprojekt fur die Weiterentwicklung der Baufelder Mitte und Sid erarbeitet, das mit der Teil-
revision des Bebauungsplanes planungsrechtlich umgesetzt wird. Das vorliegende Mobilitats- und
Erschliessungskonzept ist Bestandteil des aktualisierten Bebauungsplans Teil West in der Zent-
rumszone Bahnhof Horw.
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Abbildung 1: Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw - Teil West, Stand Entwurf Teilrevision 25.07.2024 [1]
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1.2 Aufgabenstellung und Auftrag

Mit dem vorliegenden Bericht gilt es die Rahmenbedingung zu den Themen Erschliessung und Mo-
bilitat auf Stufe Bebauungsplan zu erkennen und festzulegen. Geméass dem Regelwerk LuzernSud
und dem Parkplatzreglement missen bei grosseren Bauvorhaben (230 Parkfelder] Mobilitatskon-
zepte erarbeitet werden. Darin gilt es Massnahmen aufzuzeigen, welche die induzierten Fahrten
des motorisierten Individualverkehrs (MIV) auf das vertragliche Mass (in Abhangigkeit der Auslas-
tung des Ubergeordneten Strassennetzes] reduzieren und die Benlitzung des offentlichen Ver-
kehrs sowie des Fuss- und Radverkehrs fordern. Mit dem vorliegenden Erschliessungs- und Mobili-
tatskonzept gilt es eine vertragliche Anzahl an MIV-Fahrten fUr die unrealisierten Baufelder festzu-
legen. Massgebend dafir sind die Kapazitaten des Ubergeordneten Strassennetzes und das aktu-
elle Parkplatzreglement der Gemeinde Horw.

1.3 Grundlageverzeichnis

[1] Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw Teil West, Stand Vernehmlassung, 11.09.2024
[2] Richtprojekt Teilénderung Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw Teil West, AGZ Ziege-
leien AG, 17.11.23

[3] Leistungsberechnungen Verkehr Beilage zum Bebauungsplan, EBWSB, 24.03.10
[4] Arbeitspapier VerkehrsmengengerUst Ist-Zustand 2023 + Prognosezustand 2040, SNZ, 23.05.22
[S] Freiraumkonzept Horw Mitte Ost, Studio Vulkan Landschaftsarchitektur, 09.08.16

]
]
]
[6] Teilrichtplan Regelwerk LuzernSid, Gemeindeverband LuzernPlus, 21.08.20
]
]
]

[7] Parkplatzreglement, Gemeinde Horw, 25.03.21
[8] Richtplan Fuss- und Veloverkehr Bericht, Gemeinde Horw, 03.08.22
[9] Bericht Velohauptrouten Horw, Kontextplan AG, 11.04.23

[10] Zentralbahn 2030 Technischer Bericht, mrs, 07.12.09

[11] Bus 2040 Strategische Netzentwicklung, Verkehrsverbund Luzern (VVL), 29.08.23

[12] Mobilitatskonzept Horw Baufleder A+B/C, AKP 17.September 2021

[13] Mobilitatskonzept Baufeld Nord, Trafiko AG, 03.04.2020

[14] Leitfaden Fahrtenmodell eine Planungshilfe, Stadt Zurich, M&rz 2016

[15] Leitfaden & Anwendungshinweise KBOB-Tool Grobbeurteilung von Gebauden, Bern, 30.05.2022
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2 Grundlagen

2.1 Regelwerk LuzernSid
Fur den Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof - Teil West sind folgende Inhalte beziglich Er-
schliessung und Mobilitat von Relevanz:
D.10 Den motorisierten Verkehr nutzergerecht und siedlungsvertréglich lenken
K 10.3: Die Gemeinden Kriens, Horw und Luzern optimieren in Absprache mit dem Kanton Luzern
und in Koordination mit der Grundeigentimerschaft das heutige Erschliessungssystem und
sammeln auf diesem den motorisierten Verkehr aus den Arealen. Zur Steuerung des ausfahren-
den motorisierten Verkehrs aus den Arealen und Quartieren auf die Kantonsstrassen und die
Ubergeordneten Gemeindestrassen realisieren die Grundeigentimer resp. die Gemeinden in Ab-
sprache mit dem Kanton bei Bedarf Dosier- und Messstellen.
K 10.4: Die Gemeinden verlangen bei grosseren Bauvorhaben, sowie bei Gestaltungs- und Be-
bauungs-plénen ein Mobilitdtskonzept mit dem Ziel, einen maglichst hohen Anteil des Gffentli-
chen Verkehrs und des Fuss- und Veloverkehrs am Gesamtverkehrsaufkommen zu férdern.
K 10.5: Zur lokalen Abstimmung von Siedlung und Verkehr setzen Kriens, Horw und Luzern in Ab-
stimmung mit dem Teilrichtplan «ASV LU [Einheitliche Abstimmung von Siedlung und Verkehr bei
Planungs- und Bauvorhaben)» von LuzernPlus folgende Massnahmen um:
c¢) Die Gemeinden Kriens, Horw und Luzern legen auf Basis der Mobilitdtskonzepte und in Ab-
sprache mit dem Kanton die maximalen Fahrten pro Areal unter Berlicksichtigung der langfristi-
gen Entwicklung in LuzernSud fest. Mittels Vereinbarungen und/oder in Sondernutzungspla-
nungen verpflichten die Gemeinden die Grundeigentiimer, bei Uberschreitung der maximal defi-
nierten Fahrten oder bei Uberschreitung der Leistungsféhigkeit des (ibergeordneten Verkehrs-
netzes lenkungswirksame Massnahmen zu ergreifen.
K 10.6: Die Gemeinden Kriens, Horw und Luzern erarbeiten zur Lenkung der Anzahl Fahrten des
motorisierten Verkehrs ein aufeinander abgestimmtes, lenkungswirksames Parkplatzreglement
fir die Parkierung auf privatem Grund. Im Parkplatzreglement ist auch der Umgang mit der

oberirdischen Parkierung zu definieren.
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Abbildung 2: Ausschnitt Regionales Konzept MIV, Regelwerk LuzernSud
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D.11 Den dffentlichen Verkehr bedarfsgerecht ausbauen

- R11.1 Die Gemeinden Kriens, Horw, Luzern, LuzernPlus und der Kanton Luzern setzen sich dafur
ein, dass: b) an den Bahnhdofen in LuzernSud attraktive und sichere 6ffentliche Raume und gute
Umsteigemdglichkeiten geschaffen werden. Die Gemeinden werten in Koordination mit der Zen-
tralbahn den offentlichen Raum auf, verbessern die Zuganglichkeit der umliegenden Quartiere,
das Angebot an Veloabstellpldtze und die Umsteigebeziehungen zwischen Bus und Bahn.

Regionaler Teilrichtplan

Vermerk: Fir die genaue Definition
der Massnahmen ist die Planung
AggloMobil 4 wegweisend.

. bestehende S-Bahn-Hal-
testellen

. Umsteigepunkte Bus-Bahn
(Bushub)

Orientierender Inhalt

L\ -~ S-Bahn-Haltestelle
Abbildung 3: Ausschnitt Regionaler Teilrichtplan, Regelwerk LuzernSid

D.12 Quartiere und Gemeinden mit attraktivem Fuss- und Veloverkehrsnetz verbinden

- K 12.1 Auf éffentlichem und privatem Grund sind durch die Grundeigentimerschaft resp. die Ge-
meinden genlgend Veloabstellplétze [insbesondere gedeckte) in hoher Qualitat und mit kom-
fortabler Ausstattung zur Verfligung zu stellen. Dafir sind von den Gemeinden im Parkplatz-
reglement und einer dazugehdrigen Arbeitshilfe Aussagen bezuglich Berechnung der Anzahl,
Lage, Standards und Erschliessung der Veloabstellpldtze zu machen.

K 12.2 Die Standards bezlglich der Dimensionierung und Ausgestaltung fur die verschiedenen
Formen der Fuss- und Velowegfihrung auf Strecken und an Knaoten in Abhéngigkeit der Ver-
kehrsmenge und der Bedlrfnisse von Alltags-, Freizeit- und Schulverkehr sind gemeindetiberg-
reifend festzulegen. Dabei berlicksichtigen sie insbesondere auch die Bedrfnisse von Perso-
nen mit Beeintrdchtigungen sowie die aller Altersstufen.

Regionaler Teilrichtplan
- Ubergeordnet wichtige Fuss-
verkehrsverbindungen

lokal wichtige Fussver-
kehrsbindungen

Netzlucken Fussverkehrsnetz
schliessen

Schwachstelle Fussverkehrs-
netz verbessern

. Regionaler Teilrichtplan

- regional wichtige Velover-
kehrsverbindungen (Velo-
schnellrouten)

-== regional wichtige Velover-
kehrsverbindungen

. kommunal wichtige
Veloverkehrsbindungen

Netzlucken Veloverkehr
schliessen

Schwachstelle
Veloverkehr verbessern

Abbildung 4: Ausschnitte Regionale Teilrichtpléne Fuss- und Veloverkehr, Regelwerk LuzernSid
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2.2  Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw - Teil West

Der Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw aus dem Jahre 2011 wurde mit Beschluss vom 27.
September 2020 aufgehoben und durch die Bebauungspléne Zentrumszone Bahnhof - Teil Ost (BP
ZB0) und Teil West (BP ZBW] ersetzt. In «Art. 18 Sonderbauvorschriften [SVB] BP ZBW» werden die
erwarteten MIV-Fahrten unter Berticksichtigung der geplanten Nutzungen und Anzahl Parkfelder
festgelegt. Mit dem vorliegenden Mobilitats- und Erschliessungskonzept werden unter Berlcksich-
tigung der Belastbarkeit des angrenzenden Strassennetzes und den Vorgaben geméss dem aktu-
ellen Parkplatzreglement der Gemeinde Horw die vertragliche Anzahl an MIV-Fahrten fur die zu rea-

lisierenden Baubereiche MW1 MW2, MW3, S1 und S2 hergeleitet.
Y
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Abbildung 5: Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof Horw - Teil West,Quelle: [1]
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3  Situationsanalyse Erschliessung

3.1 Motorisierter Individualverkehr (MIV)

3.11 Anschluss ans iibergeordnete Netz

Die Baufelder Mitte und Siid sind dber die Technikumstrasse (Gemeindestrasse 2. Klasse] via
Ringstrasse (K 19a Kantonsstrasse] am Nationalstrassennetz (A2) angebunden.

\\ .‘\{'7{1’,5 T L BF = W, PR,
x 0 [u {ﬁ ~ J\) .‘J‘J,-:,m ),'/ ALLE 2,’1‘\(\{/—“/;}‘}\ ‘J:",
N\ Ha Il “SSs, =

T — -

CK

A
[ ] m Nationalstrasse
L

m Kantonsstrasse

— m Gemeindestrasse 1. Klasse

Abbildung 6: Lage im Strassennetz, Quelle: geo.lu.ch

3.1.2 Verkehrsaufkommen

«Ist-Zustand 2023»

Gemass VerkehrsmengengerUst [4] betragt das durchschnittliche téagliche Verkehrsaufkommen
(DTV) im Jahr 2023 ca. 10'000 Fahrzeuge im Abschnitt Kreisel Steinibach - Einmindung Datten-
mattring und im Abschnitt Einmindung Dattenmattring - Kreisel Bahnhof ca. 8'000 Fahrzeuge pro
Tag. Zum Schwerverkehr liegen keine Angaben vor.

- -
—
’ —

fi T — —

dung 7: DTV «Ist-Zustand 2023», Quelle: [3]

«Prognosezustand 2040»
Das Verkehrsmengengerist prognostiziert fir den «Prognosezustand 2040» ein durchschnittliches
tagliches Verkehrsaufkommen (DTV) im Abschnitt Kreisel Steinibach - Einmindung Dattenmattring

von ca. 12'000 Fahrzeuge und im Abschnitt Einmiindung Dattenmattring - Kreisel Bahnhof von ca.
10'000 Fahrzeuge. Zum Schwerverkehr liegen keine Angaben vor.

Seite 11



Emch+Berger WSB AG Mobilitats- und Erschliessungskonzept
23. Dezember 2024 424063 Horw Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof

OO | T —— Horw Mitte |

Abbildung 8: DTV «Prognosezustand 2040», Quelle: [3]

Nachfolgend ist die Zusammensetzung des Verkehrsaufkommens aus dem Zentrumsgebiet farblich
dargestellt. Die Gebaude, welche blau eingefarbt sind, sind bezogen und die verkehrlichen Auswir-
kungen sind im «Ist-Zustand 2023» beriicksichtigt. Im «Prognosezustand 2040» ist das Verkehrs-
aufkommen der gelb eingefarbten Baufelder zu beriicksichtigen, welche noch zu entwickeln sind.
Zudem ist im «Prognosezustand 2040» auch der induzierte Verkehr der in orange eingefarbten Ge-
baude gemdss dem Mobilitatskonzept [12] beriicksichtigt, da der Bezug erst Ende 2023 abge-
schlossen wurde.

Legende \ v |
BN Bsu abgeschlossen und bezogen B’ Besuy Prontann 202
Bau abgeschlossen Bezug lauft

Bautelder B und C / Baubereiche B1, B2, B3 und C

\ Baubewilligt | Baubeginn Januar 2021 /
2023 2024

\ \ \ | )
\ \ [Bauteid Nord | Baubereich N1 (Kriens) und N2 (Horw)

\ \ — igt / Dez. 2020/ Ferti 2022
| __— i
SR

\

Baufeld G - Realisiort

s

T

‘ =l
. _| Bahnhotplatz - Bewilligung |
‘ in Vorbereitung -
{ \_ /]

/

AV W
[Baufeld Mitte ' Baubereiche M1, M2 und M7
Im Bau ' Bezug Fruhjahr 2021

Baubereiche M3, 14, M5, 16, M8 und M9
Anderung der Bebauung beantragt

L’ 573 il
N I\
Elchonplatz (Neu: Sternenriedplatz) ||
Im Bau ' Fertigstellung Frihjahr 2021
T

(72 / N

\w

Baufeld E ' Baube:
E2. E3 und E4
Planungsstand unbekannt

—

Bauleld SGd
/X, ;| Anderung der Bebsuung beantragt
VX
Promenade - Umseizung
mit Realisierung Campus

| } “\ N\

Abbildung 9: Eigendarstellung: Zusammensetzung Verkehrsaufkommen «Ist-Zustand 2023 8 Prognosezustand 2040»
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3.1.3 Leistungsfahigkeit Kreisel Steinibach und Kreisel Bahnhof

Die beiden Kreiseln Steinibach und Bahnhof auf der Kantonsstrasse K 19a (Ringstrasse) sind unmit-
telbar von dem durch die Bebauungsplane West und Ost induzierten Verkehr betroffen. Nachfol-
gend werden die Verkehrsqualitatsstufen [Anhang A] fiir den «Ist-Zustand 2023» und den «Progno-
sezustand 2040» erlautert. Die massgebende Spitzenstunde fiir die Leistungsbetrachtung an den
beiden Kreiseln wird zwischen 17:00 - 18:00 Uhr festgelegt. Teilweise wird auch samstags Vormit-
tag das hohe Verkehrsaufkommen erreicht [3].

«Ist-Zustand 2023»

Bei der Berechnung mit dem Programm Kreisel werden mit den Zahlen aus dem Verkehrsmengen-
gerUst [4] an den beiden Kreiseln Steinibach und Bahnhof im «Ist-Zustand 2023» jeweils eine sehr
gute Verkehrsqualitatsstufe [A) (Anhang B.1 und B.3] erreicht.

«Prognosezustand 2040»

Gemass der Dienststelle Verkehr- und Infrastruktur (vif) berlcksichtigt der «Prognosezustand
2040» die bekannten Entwicklungen im Bebauungsplangebiet. Es wird davon ausgegangen, dass
das prognostizierte Verkehrsaufkommen 2040 an einem durchschnittlichen Werktag ausreichend
bewaltigt werden kann. Im «Prognosezustand 2040» wird durch die Verkehrszunahme an beiden
Kreiseln die Verkehrsqualitatsstufe (B) erreicht. Dies entspricht weiterhin einer guten Leistungsfa-
higkeit (Anhang A). Mit dem vorliegenden Mobilitats- und Erschliessungskonzept soll sichergestellt
werden, dass das prognostizierte Verkehrsaufkommen 2040 mit Abschluss der baulichen Entwick-
lungen im Bebauungsplangebiet nicht Uberschritten wird.

3.1.4 Carsharing (Mobility)

Vom Bahnhof Horw aus sind in unter 10 Minuten Gehdistanz vier Mobility-Carsharing Standorte er-
reichbar. Insgesamt stehen 7 Fahrzeugen zur Verfiigung. Die vier Standorte sind nachfolgend auf-
gefuhrt und in der Mobility-Karte verortet:
Standort-1, Ebenauerstrasse 4-6 (200m) mit 1 Parkfeld
- Standort-2, Gemeindehausplatz 1 (350m) mit 3 Parkfelder
- Standort-3, Technikumstrasse 21 (500m) mit 2 Parkfelder
- Standort-4, Zumhofstrasse 2, (650m] mit 1 Parkfeld
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Abbildung 10: Standorte Carsharing [Mobility), Quelle: www.mobility.ch
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3.1.5 Fazit Erschliessung Motorisierter Individualverkehr

Das Gebiet des Bebauungsplans Zentrumszone West und Ost ist fir den MIV sehr gut erschlossen.
Der Autobahnanschluss befindet sich vom Bahnhof Horw in rund 600 Meter Entfernung und wird
Uber die Ringstrasse (K 19a) erreicht. Die Technikumstrasse sammelt den Verkehr unter anderem
vom Bebauungsplangebiet Teil West. Auf Grundlage des aktuell prognostizierten Verkehrsaufkom-
mens fUr 2040 wird aufgezeigt, dass der Verkehr in der Abendspitzenstunde abgewickelt werden
kann.

Mit dem vorliegenden Mobilitats- und Erschliessungskonzept wird, dass Ziel verfolgt eine vertragli-
che Anzahl an MIV-Fahrten flr die Baufelder des Teil West festzulegen, damit hartere Massnahmen
wie Dossierungsanlagen nur als Ruckfallebene zum Einsatz kammen.

3.2  Offentlicher Verkehr

3.2.1 Bahn

Am Bahnhof Horw verkehren die S-Bahnlinien S4 und S5 der Zentralbahn im 15 Minuten Takt. In den
Spitzenzeiten werktags wird der Takt durch die S41 zusatzlich verdichtet. Zu unregelméassigen Zei-
ten wird der Bahnhof Horw zusétzlich vom IC Luzern-Engelberg bedient.

3.2.2 Buslinien / Fahrzeugtypen / Taktfahrplan

Um den Bahnhof Horw verkehren die Buslinien Nr. 14, 16 und 21, diese bedienen die Bushaltestel-
len «Horw Steinibach» und «Horw Bahnhof», welche sich in unmittelbarer Nahe zum Bebauungspl-
angebiet West und Ost befinden. Die Haltestelle «<Horw Steinibach» in Fahrtrichtung Horw wird von
der Technikumstrasse auf die Ringstrasse verschoben. Die Haltestelle «Horw Bahnhof» (in beide
Fahrtrichtungen], wird mit der Neugestaltung des Bahnhofsplatzes Horw von der K 19a auf diesen
verschoben.

Buslinie  Fahrzeugtyp Takt HVZ! / NVZ2 2023  Takt 2040°
14 Gelenkbusse 18.75 m 10"/ 15 7.5
Normalbusse 12.00 m (kiinftig Gelenk- 30"/ 30 15
16 bus, Verlangerung bis Renggloch -
Littau)
21l Normalbusse 12.00 m 30"/ 30° 15'(Option 10’ Takt)

'Hauptverkehrszeit, ?Nebenverkehrszeit, *6Grundangebot bei Randzeiten Wochenende kann der Takt reduziert sein.

Tabelle 1: Buslinien, Fahrzeugtypen, Takte

Bus 2040

Zukiinftig werden alle drei Buslinien dber den geplanten Bushof am Bahnhof Horw verkehren. Damit
wird der Bahnhof Horw zum Dreh- und Angelpunkt fiir den Busverkehr und die Anbindung zwischen
Bahn und Bus werden gestérkt. Die Abbildung 11 veranschaulicht das Zielkonzept Bus 2040 der
strategischen Netzentwicklung fur das Gebiet Luzern Sud. Mit der Umsetzung des Projekts «Bus
2040» in Luzern Sud wird das Busangebot bei der Haltestelle Steinibach stark ausgebaut und neue
Direktverbindungen entstehen (Direktverbindungen Littau - Steinibach mit der ab Kriens verlanger-
ten Linie 16 via Renggloch nach Littau Gasshof- und Bahnhof]
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E3
{ 40 ]
Littau, Gasshof

Obergitsch

Littau, Tschuopis
Kriens, Dattenberg

Obernau, Dorf

Kriens, Pilatusbahnen

[ 1]
Kriens, Sidhalde

Horw, Spitz * ©
Abbildung 11: Ausschnitt Zielkonzept Teilgebiet Nordwest/Sidwest, Quelle: Bus 2040 Strategische Netzentwicklung

3.2.3 Fazit Erschliessung dffentlicher Verkehr

Das Bebauungsplangebiet Zentrumszone West und Ost ist mit dem offentlichen Verkehr sehr gut
erschlossen. Aus dem ganzen Bebauungsplangebiet ist der Bahnhof Horw zu Fuss in wenigen Mi-
nuten erreichbar. Die Fahrt nach Luzern dauert mit dem Zug 9-10 Minuten. Auch das Busnetz bietet
gute und regelmassige Verbindungen in die angrenzenden Ortschaften an. Mit dem Bau eines Bus-
hof direkt am Bahnhofplatz in Horw wird die Bedeutung der Busanbindungen in Horw weiter zuneh-
men. FUr einen funktionierenden Busbetreib ist es essenziell, dass die Busse auch in den Spitzen-
stunden die Fahrzeiten einhalten kdnnen (Bahnanschluss). Entsprechend wichtig ist, es dass die
beiden Kreiseln Steinibach und Bahnhof nicht Uberlastet werden.

3.3 Fussverkehr

3.3.1 Fusswegnetz

Das Fusswegnetz im Bebauungsplangebiet ist mittlerweile gut ausgebaut und engmaschig ver-
netzt. Der Richtplan Fuss- und Veloverkehr zeigt das Fusswegnetz im Bebauungsplangebiet
(Abbildung 12]. Abgesehen von einer Ausnahme (Fussweg in Richtung Stidost vom Bahnhof Horw]
sind alle Netzlicken verbunden worden. Die Ringstrasse zwischen den beiden Kreiseln Steinibach
und Bahnhof ist als Gefahrenstelle eingetragen. Der Grund ist, dass aktuell nur ndrdlich der
Ringstrasse ein gemeinsamer Fuss-/ Radweg mit einem zu schmalen Querschnitt im Unterfih-
rungsbereich besteht. Um die Engstelle zu entschérfen, plant der Kanton Luzern eine zweite Per-
sonenunterfiihrung sidlich der Ringstrasse. Der Veloverkehr soll dann richtungsgetrennt gefihrt
werden, was das Konfliktpatenzial in der bestehenden Unterflhrung entscharft und das Fussweg-
netz erganzt.
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; Fusswegnetz
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—— bestehende Fusswege
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=== Nelzliicke Wanderwege
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A A Schule / Kindergarten

¥ v Blindenheim / Pflegeheim
L] Freizeitanlagen

A Aussichtspunkte

Zentrum

-

Entwicklungsgebiete

Abbildung 12: Ausschnitt Fusswegnetz, Quelle: Richtplan Fuss- und Veloverkehr

3.3.2 Fazit Erschliessung Fussverkehr

Die meisten Fusswegnetzlicken im Bebauungsplangebiet sind mit der Realisierung der Baufelder A,
B, C, Nund M geschlossen worden. Dadurch ist ein feinmaschiges Fusswegnetz entstanden, wel-
ches die Baufelder und den Bahnhof Horw direkt und komfortabel verbindet. Die Gefahrenstelle
entlang der Ringstrasse ist erkannt und die Planungen fir eine zuséatzliche Personenunterfihrung
laufen. Bei der kUnftigen und abschliessenden Entwicklung des Bebauungsplangebiets gilt es da-
rauf zu achten, dass die Ubrigen Baufelder ein zusammenh&dngendes und feinmaschiges Fussweg-
netz weiterflhren.

3.4 Veloverkehr

3.4.1 Velonetz

Das Velonetz im Bebauungsplangebiet ist mittlerweile gut ausgebaut. Der Richtplan Fuss- und Ve-
loverkehr zeigt das Velonetz im und um das Bebauungsplangebiet (Abbildung 13). Die Netzlicken
sind in der Zwischenzeit behoben worden (einzig ein Querungsmdglichkeit der Gleise sidlich des
Bahnhofs Horw fehlt]. Wie im vorgéangigen Kapitel beschrieben, ist die Ringstrasse auch fir den Ve-
loverkehr als Gefahrenstelle ausgewiesen. Der Grund ist identisch, ein zu schmaler Querschnitt fir
die Fiihrung des Veloverkehrs in Gegenrichtung. Um die Engstelle zu entscharfen, plant der Kanton
Luzern eine sudliche Personenunterfiihrung entlang der Ringstrasse. Der Veloverkehr wird dann
richtungsgetrennt gefiihrt, was das Konfliktpotenzial in der bestehenden Unterfiihrung entscharft.
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Abbildung 13: Ausschnitt Velonetz, Quelle: Richtplan Fuss- und Veloverkehr

Der Bericht Velohauptrouten Horw [9] zeigt das Velopotential fur die Gemeinde Horw und die Nach-
barsgemeinden auf (Abbildung 14). Der Zielzustand, ca. 2040, strebt zwei Velohauptrouten auf der
Nord-Sud Achse an, eine westlich und eine ostlich der Gleise. Eine Velohauptroute ist zudem ge-
plant zwischen den beiden Gemeindezentren Horw und Kriens. Der Briinigweg ist als Alternativver-
bindung angedacht, auf der aufgrund des hohen Fussverkehrsaufkommens die Anspriiche an eine
Velohauptroute nicht erfillt werden. Das Hauptroutennetz enthalt jene Verbindungen, mit welchen
die grossten Velopotenziale in der Gemeinde Horw und in die Nachbarsgemeinden moglichst opti-
mal abgeholt werden kann.

3.4.2 Standorte Velosharing [nextbike)

Beziiglich Velosharing (Anbieter nextbike) besteht in der Gemeinde Horw eine Vielzahl an Standor-
ten. In unmittelbarer Nahe sind am Ziegeleipark und Bahnhof Horw (West- und Ostseite] Veloab-
stellplatze vorzufinden. Im Umkreis von 500m sind in den jeweiligen Fahrtrichtungen Angebote vor-
handen. Am Gemeindehausplatz (Fachgeschaft] steht zu dem eCargo-Bike (carvelo) zu Verfligung.

'\ Legende V
3 Al e 3 @, Fahrrad
@, Cargobike ?ﬁ!
RN\~ g/
; =2 L3¢
w -
r 0

Legende

= Hauptroutennetz Tielrustand | £\

——— Riickfallebene A

Informationsinhalt
== Bahnlinig
O/ Bahnhof / geplanter Bahnho! -

—-— Gemeindegrenzen

= AN
Abbildung 14: Velohauptroutennetz Horw: Zielzustand (links) [9], Standorte Velosharing nextbike [rechts)]
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3.4.3 Fazit Erschliessung Veloverkehr

Die Velonetzlicken wurden in den letzten Jahren mit der Realisierung der Baufelder A, B, C, Nund M
grosstenteils geschlossen. Die Gefahrenstelle entlang der Ringstrasse ist erkannt und die Planun-
gen fur eine zusatzliche Personenunterfiihrung laufen. Mit dem geplanten Ausbau der Velohaupt-
routen in die angrenzenden Gemeinden gewinnt das Velo als Verkehrsmittel an Attraktivitat. Das
Bebauungsplangebiet Zentrumszone Horw profitiert direkt vom geplanten Ausbau der Veloinfra-
struktur. Bei der abschliessenden Entwicklung des Bebauungsplangebiets gilt es darauf zu achten,
dass die unbebauten Baufelder entsprechend direkt und komfortabel [Anzahl und Anordnung der
an Abstellanlagen) ans Velonetz angebunden werden.
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4 Richtprojekt fiir Teilanderung Bebauungsplan Zent-
rumszone Horw Teil West

41 Erschliessung MIV

Die Baufelder Mitte und Std werden fir den MIV Uber die Strasse Sternenried erschlossen. Es sind
zwei zentrale Tiefgaragen mit Zufahrten an den Gebduden MW3 und S1 vorgesehen. Am dstlichen
Ende der Strasse Sternenried befindet sich ein Wendeplatz. Besucherparkfelder sind oberirdisch
jeweils neben den Tiefgaragenzufahrten vorgesehen.

Durchfahrtssperre MIV @ (8

® (z.B. Poller) [ — g

Abbildung 15: Erschliessung MIV, Richtprojekt [2]
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42  Erschliessung Blaulicht-Organisationen

Fur Blaulicht-Organisationen oder Spezialtransporte wird die Zufahrt zu allen Geb&udeeingdngen
Uber die Fuss- und Velowege sichergestellt. Gemass VSS 40 886 ist eine lichte Breite der Durch-
fahrt von Notfallfahrzeugen (wie z. B Feuerwehr) mit 3.50 Meter jederzeit zu gewahrleisten. Zudem
sind auch Stand- und Arbeitsflachen fur Notfallfahrzeuge vorgesehen. In der nachsten Pro-
jektphase gilt es die Befahrbarkeit, die Dimensionierung, die Schleppkurven sowie die notwendigen
Knotensichtweiten detailliert nachzuweisen.

’. ﬁ Blaulicht

(Feuerwehr / Ambulanz)

&
Ausnahmsweise Zufaht mit .
Lastwagen (Lieferwagen fir . .

Zugeln, Handwerker, etc.) & ._ > ‘ A
Ca® Tl e 0006V @

Abbildung 16: Erschliessung Blaulichtorganisationen und Transporte, Richtprojekt [2]

Abbildung 17: Erschliessung Feuerwehr, Richtprojekt [2]
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43 Erschliessung Entsorgung und Lieferdienste

Die Erschliessungsrouten fir Entsorgung und Lieferdienste sind in der nachfolgend Abbildung dar-
gestellt.

#

{ & Paketanlieferung

+

T m Entsortung UFC

X

1Y AP T TR el
Abbildung 18: Erschliessung Ver- und Entsorgung sowie Lieferdienste, Richtprojekt [2]
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4.4  Erschliessung Fuss- und Veloverkehr

Das Fuss- und Velowegnetz fiir den Bebauungsplan Teil West ist nachfolgend abgebildet. Die Kurz-
zeitveloabstellpldtze sind im Aussenbereich nahe an den Hauszugdngen vorgesehen. Die Langzeit-
abstellplatze sind im besten Fall im Erdgeschoss der Bauten zu platzieren.

@ Velo Abstellplatze a @

Abbildung 19: Erschliessung Fuss- und Veloverkehr, Richtprojekt [2]

4.5 Fazit Erschliessung Richtprojekt

Das Bebauungsplangebiet Zentrumszone Bahnhof Horw-Teil West ist mit sdmtlichen Verkehrsmit-
teln sehr gut erschlossen. Auf dem angrenzenden Strassennetz sind die Kapazitaten fir eine Zu-
nahme von MIV-Fahrten wahrend den Spitzenstunden im Verhaltnis zu den anderen Verkehrsarten
klar begrenzt. Aufgrund der Kapazitatsgrenzen des MIVs und weil das Areal sehr gute 6V-Verbin-
dungen aufweist sowie ein attraktives Wegnetz flr den Fuss- und Veloverkehr bereitstellt, sollen
Letztere gezielt gefordert werden.

Seite 22
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S Berechnung der Parkfelder und Abschatzung der MIV-
Fahrten (Soll-Zustand)

5.1 Parkierung MIV

Die nachfolgende Parkfeldberechnung fir die Baufelder M und S basieren auf dem aktuellen Park-
platzreglement der Gemeinde Horw und dem Richtprojekt fur die Teilanderung des Bebauungs-
plans. Aufgrund der aktuellen Projektstufe sind der exakte Wohnungsspiegel und die gewerblichen
Nutzungen noch offen. Aus diesem Grund gilt fur die Berechnung der Parkfelder gemass Parkplatz-
reglement die Hauptnutzflache (HNF) herangezogen. Damit ein Richtwert fur die Anzahl Parkfelder
(PF) ermittelt werden kann, werden die Geschossflachen (GF) des Richtprojekts mit einem nut-
zungsabhangigen Faktor gemass KBOB [15] in HNF umgerechnet.

Im Bebauungsplangebiet wird der Normbedarf (100%) an Parkfelder unter Berlicksichtigung der Er-
schliessungsqualitat des offentlichen Verkehrs und der Leistungsfahigkeit des Strassennetzes re-
duziert (Gebiet | (Anhang C]). Daraus ergibt sich der Sollbedarf an Parkfeldern (dunkelblaue Zeilen),
welcher nutzungsabhangig variiert, jedoch im Gebiet | maximal 50% betragt.

Parkfeldberechnung

Baufeld Mitte Sud
Baubereiche MW1 MW2 MW3 S1 S2
Geschossflache (GF) m2 4851 8'154 5940 8'154 7'623
Anteil Wohnen % 100% 100% 85% 100% 85%
Anteil Gewerbe % 0% 0% 15% 0% 15%
HNF Anteil Wohnen 3250 5463 3383 5463 4341
Umrechnungsfaktor 0.67 [15]

HNF Anteil Gewerbe 0 0 633 0 812
Umrechnungsfaktor 0.71 [15]

Normbedarf PF Bewohnende: 32.5 546 33.8 546 43.4
1 A. pro 100 m2 HNF (100%)

Sollbedarf Bewohnende 50% 16.3 27.3 16.9 27.3 21.7
Normbedarf PF Besucher Bewohnende: &3 515 3.4 SIS 4.3
10% zusatzlich

Sollbedarf Besucher Bewohnende 40% | 1.3 2.2 1.4 2.2 1.7
Normbedarf PF Gewerbe Beschéftigte: 0 0 12.7 0 16.2
2 A. pro 100 m2 HNF (100%)

Sollbedarf Gewerbe Beschaftigte 20% 0 0 2.5 0 3.2
Normbedarf PF Gewerbe Kunden: 0 0 3.2 0 41
0.5 A. pro 100 m2 HNF (100%)

Sollbedarf Gewerbe Kunden 40% 0 0 1.3 0 1.6
Sollbedarf Parkfelder 17.6 29.5 22.1 29.5 28.3

Baubereiche

Sollbedarf Parkfelder Baufelder 69 58

Tabelle 2: Parkfeldberechnung

Seite 23
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5.2 Parkierung Motorrader und Roller

Fir Motorrader und Roller sind an geeigneter Stelle mindestens 13 Abstellplatze bereitzustellen,
dies entspricht gemass Parkplatzreglement 10% des Sollbedarfs fiir Personenwagen.

5.3 Abstellplatze fir leichte Zweirader

Unter Beriicksichtigung der Reduktion des Angebots an Autoabstellplatzen ergibt sich im Gebiet |
ein zusatzlicher Bedarf (140%) an Abstellplatzen fir leichte Zweirader.

Berechnung Abstellplatze fiir leichte Zweirdder

Baufeld Mitte Sud
Baubereiche MW1 MW2 MW3 S1 S2
Geschossflache (GF) m2 4'851 8'154 5'940 8'154 7'623
Anteil Wohnen % 100% 100% 85% 100% 85%
Anteil Gewerbe % 0% 0% 15% 0% 15%
HNF Anteil Wohnen 3250 5463 3383 5463 4341

Umrechnungsfaktor 0.67 [15]

HNF Anteil Gewerbe 0 0 633 0 812
Umrechnungsfaktor 0.71 [15]

Normbedarf Velo Bewohnende 115 193 120 193 153
1 A pro Zimmer (100%) (Annahme 85m2 =3
Zimmer, 1 Zimmer = 28.3m2)

Sollbedarf Velo Bewohnende 161 270 167 270 215
1 A pro Zimmer (140%)

Normbedarf Velo Besucher - - - - -

Bewohnende (keine)

Anzahl Arbeitsplétze (AP] (Der Kanton Luzern | O 0 32 0 41
gibt als Richtwert fur Verwaltungsstellen
20m2 HNF pro AP an.)

Normbedarf Velo Gewerbe Beschaftigte mind. | 0 0 6 0 8
2 A pro 10 Arbeitsplatze
Sollbedarf Velo Gewerbe Beschéftigte 0 0 8 0 11

mind. 2 A pro 10 Arbeitsplatze (140%)

Normbedarf Velo Gewerbe Kunden mind. 0.5A | 0 0 2 0 3
pro 10 Arbeitspléatze
Sollbedarf Velo Gewerbe Kunden mind. | 0 0 3 0 3
0.5 A pro 10 Arbeitsplatze (140%)]

Langzeit Wohnen (70%) 113 189 117 189 150
Kurzzeit Wohnen (30%)] 48 81 50 81 65
Langzeit Gewerbe Personal (30%) 7 10
Kurzzeit Gewerbe Personal (10%) 1 1
Kurzzeit Gewerbe Kunden (100%) 3 3
Sollbedarf Abstellplatze Velo 161 270 178 270 229

Baubereiche

Sollbedarf Abstellplatze Velo 610 500
Tabelle 3: Abstellpldtze Velo
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5.4 Fahrtenaufkommen

Fir die Baufelder Mitte und Stid wird anhand der Anzahl an Parkfeldern und mithilfe des spezifi-
schen Verkehrspotenzials (SVP) das Fahrtenaufkommen des motorisierten Individualverkehrs [MIV]
abgeschatzt. Anlieferungsfahrten, Fahrten von Carsharing-Angeboten und Fahrten von Motorra-
dern sowie Rollern sind darin nicht berticksichtigt. Das spezifische Verkehrspotential wird gemass
Leitfaden Fahrtenmodell der Stadt Zurich [14] gewahlt. Fir das Verkehrsaufkommen in der Abend-
spitzenstunde (ASP) werden 20%* des errechneten DTV's angenommen. Fir die Baufelder Mitte und
Sud werden in der Abendspitzenstunden 64 Fahrten festgelegt.

Berechnung Fahrtenaufkommen

Baufeld Mitte Sid
Baubereiche MW1 MW2 MW3 S1 S2
Parkfelder Bewohnende 17.3 29.5 221 29.5 28.3
Fahrten Bewohnende (SVP 2.5) 40.6 68.3 42.3 68.3 54.3
Parkfelder Besuchende 1.3 2.2 1.4 2.2 17
Fahrten Besuchende (SVP 2.5) 3.3 5.5 3.4 5.5 4.3
Parkfelder Gewerbebetreibe Beschaftigte | 0 0 2.5 0 3.2
Fahrten Gewerbe Beschaftigte (SVP 2.5) 0 0 6.3 0 8.1
Parkfelder Gewerbe Kunden 0 0 1.3 0 1.6
Fahrten Gewerbe Kunden (SVP 4) 0 0 51 0 6.5
Fahrten Baubereiche (DTV) 44 74 57 74 73
Fahrten Baufelder (DTV gerundet) 175 147

Fahrten Abendspitzenstunde

(ASP = 20%* des DTV) 35 29

*Aufgrund der Tatsache, dass das Parkplatzreglement der Gemeinde Horw mit 1 Parkfeld pro 100m2 HNF restriktive angewandt wird (geméss
Reglement sind auch 1 Parkfeld pro Wohnung méglich), wird das Verkehrsaufkommen der Uberbauung in der ASP bewusst im oberen Bereich
angesetzt.

Tabelle 4: Berechnung Fahrtenaufkommen

5.5  Verteilung der Fahrten

Fur die Berechnung der Leistungsfahigkeit an den beiden Kreiseln wird fur Verteilung der Fahrten
eine Annahme getroffen. Es wird vorausgesetzt, dass 70% der Fahrten Zufahrten sind und 30%
Wegfahrten. Zudem wird davon ausgegangen, dass knapp 57% der Fahrten aus/in Richtung An-
schluss Schlund abgewickelt werden. 37% Prozent der Fahren kommen/gehen aus/in Richtung
Horw Zentrum. Die restlichen 6% der Fahrten verteilen sich auf die Gemeindestrassen [Allmendstr.
Ebenaustr. Technikumstr. Wegmatt).

5.6 Leistungsfahigkeit «Soll-Zustand»

Der «Soll-Zustand» bildet das Verkehrsaufkommen nach Abschluss aller baulichen Entwicklungen
im Bebauungsplangebiet Teil West und Ost ab. Die Leistungsfahigkeit an den beiden Kreiseln Stei-
nibach und Bahnhof entspricht der Verkehrsqualitdtsstufe (B] B.5 und B.6. Damit entspricht der
«Soll-Zustand» der angestrebten Verkehrsqualitdtsstufe (B], welche durch den «Prognosezustand
2040» vorgegeben wird.



Emch+Berger WSB AG Mobilitats- und Erschliessungskonzept Seite 26
23. Dezember 2024 424063 Horw Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof

6  Ziele des Mobilitats- und Erschliessungskonzepts

6.1 Zielsetzung

Da das umliegende Strassennetz typischerweise wahrend der Abendspitzenstunde von 17:00-
18:00 Uhr am starksten belastet ist, wird eine vertragliche Anzahl an MIV-Fahrten fir die Abend-

spitzenstunde festgelegt. Mit dem Mobilitats- und Erschliessungskonzept werden folgende Ziele
verfolgt:

- Einhaltung von maximal 64 MIV-Fahrten (Zu- und Wegfahrten] zur Abendspitzenstunde im
Endzustand, respektive je Baufeld gemass nachfolgender Tabelle.
- Mobilitat trotz eingeschréankter Anzahl Parkfeldern und MIV-Fahrten zu gewahrleisten.

Baufeld MIV-Fahrten ASP (17:00-18:00h)
Mitte West 35
Sud 29
Total 64

Tabelle 6: Anzahl MIV-Fahrten wéhrend der Abendspitzenstunde pro Baufeld

6.2 Stossrichtungen Massnahmen Mobilitatskonzept

Fir die Massnahmen des Maobilitdtskonzepts sind folgende Stossrichtungen vorgesehen:

Aufgrund der sehr guten 0V-Erschliessung wird das Parkfeldangebot deutlich reduziert[7]
Sicherstellung einer attraktiven Erschliessungen fur Fuss- und Veloverkehr

Die Nutzung alternativer Verkehrsmittel fordern (Informationen, Anreize, etc.)

- Bedarfsgerechte Sharing-Angebote (Carsharing, Bikesharing und weitere Angebote)

- Parkplatzbewirtschaftung

6.3 Umsetzung, Monitoring und Controlling

Die Projektorganisation fir den Aufbau und Betrieb des Mobilitatsmanagements soll moglichst klar
definiert werden. Zudem werden Indikatoren fir die Wirkungskontrolle festgelegt. Mit dem Monito-

ring werden wahrend dem Betrieb Daten erfasst, die eine Wirkungskontrolle der Zielvorgaben ga-
rantieren.
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7 Massnahmenkatalog

Es werden grundsatzlich zwei Arten von Massnahmen unterschieden:
1. Bauliche Massnahmen an der Infrastruktur, wie die Anzahl der zu erstellenden Parkfelder.
2. Weitere Massnahmen, die auf Anreize, Dienstleistungen, Information und Organisation
setzen.

7.1 MIV und Parkierung

Bauliche Massnahmen

- Die Anzahl der Parkfelder sind als Richtwerte zu verstehen, die genaue Anzahlist in der
nachsten Projektphase oder mit dem Baugesuch aufzuzeigen.

- Inder nédchsten Projektphase ist eine bedarfsgerechte Ausstattung der Parkierungsanlagen
mit Ladestationen fur E-Autos zu berlcksichtigen

Weitere Massnahmen

- Essind Massnahmen zu ergreifen, dass die Bewohnenden keine Fahrzeuge auf 6ffentlichem
Grund abstellen (Beispielsweise autoarmes Wohnen, Verzichtsverpflichtung bei Vermietung,
der Wohnung ohne PF).

7.2 Forderung OV

Bauliche Massnahmen
- Kurze, direkte und sichere Anbindung mit dem Fusswegnetz an die OV-Haltestellen.

Weitere Massnahmen

- Taktverdichtungen vorhandener Linien (Uber Einflussnahme auf VVL, zb)

- Buspriorisierungsmassnahmen (Uber Einflussnahme Kanton)

- Allenfalls Mobilitatsbonus flir Bewohner gewahren, wenn kein Parkfeld gemietet und bei der
Gemeinde keine Parkkarte bezogen wird.

7.3 Forderung Fussverkehr

Bauliche Massnahmen

- Kurze, direkte und sichere Anbindung an das Fussverkehrsnetz.
- Platz fur Kinderwagen und weitere Fortbewegungsmitteln (Kindervelo, Trottinett, etc.) in den
Eingangsbereichen.

Weitere Massnahmen
- Information beim Bezug tber 0V und Sharingangebote.

7.4 Forderung Veloverkehr

Bauliche Massnahmen
- Kurze, direkte und sichere Anbindung an das Velowegnetz
- Alle Abstellplatze fur Velos sind witterungsgeschutzt auszugestalten
- Abstellplatze fir Spezial-Velos (Platz fiir Veloanhanger, Cargo-Velos und fir Kindervelos)

Weitere Massnahmen
- Ladestationen fur E-Bikes in den Veloraumen
- Velopumpen und Werkzeug stehen zentral zur Verfiigung
- Allenfalls Nutzung des Bikesharing (in Kombination mit Maobilitadtsbonus)

Seite 27
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7.5 Sharing Angebote und Information

Bauliche Massnahmen

- Allenfalls zusatzlichen Flachenbedarf fur Carsharing-Parkfelder / Nextbike Standort sichern.
Die Bedarfsermittlung von Sharing-Angeboten hat abgestimmt dem zeitlichen Umsetzungs-
horizont der jeweiligen Baufelder im Rahmen des jeweiligen Bauprojekts zu erfolgen.

Weitere Massnahmen

- Trafikmonitor, App oder andere vernetzte Unterstitzung fir Bewohnenden
- Infomappe Mabilitat bei Einzug und Sensibilisierung zum Thema
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8  Monitoring

8.1 Monitoring als Prozess

Das Erschliessungs- und Mobilitatskonzept zielt auf die Begrenzung der MIV-Fahrten in den
Spitzenstunden ab. Die Erfassung des Modalsplits ware aus verkehrstechnischer Sicht von In-
teresse, jedoch ist eine Erhebung aller Wege in Abhangigkeit des Verkehrsmittels sehr zeit-
und kostenintensiv. Zielflhrender und einfach messbar sind die MIV-Fahrten, welche aufgrund
der begrenzten Leistungsfahigkeit des angrenzenden Strassennetzes zu plafonieren sind.

8.2 Monitoring Verkehrsaufkommen

Es bestehen zwei Mdglichkeiten zur Erfassung der MIV-Fahrten, um das Monitoring und Con-
trolling des MIV-Aufkommens in den Spitzenstunden festzustellen:

- eine Teilerhebung der Fahrten aus den Tiefgaragen (unter der Voraussetzung, dass die
Schranken-/ Torbewegungen oder die Fahrten langfristig auswertbar sind)

- eine gezielte Erhebung der MIV-Fahrten an der Arealgrenze Uber einen festgelegten Zeit-
raum (min. 2 Wochen)

8.2.1 MIV-Fahrten aus Schranken-/ Torbewegungen

Kleinste, zu beurteilende Einheit

Da zwei Einstellhallen (ESH] geplant sind, kdnnen die Fahrten allenfalls separat fiir die Zu- und
Wegfahrten dieser Einstellhallen analysiert werden, wenn Schranken- oder Torbewegungen
festgehalten werden. Dementsprechend entspricht die kleinste, zu beurteilende Einheit der
Anzahl ESH-Fahrten.

Auf diese Weise konnen vorwiegend die Fahrten der Bewohner mit eigenen PW erfasst wer-
den. Fahrten von Besuchern/Kunden wirden jedoch nicht gezahlt. Weil die Anteile der Besu-
cher- und Kundenfahrten deutlich kleiner sind, kénnen diese aus der Anzahl der fir sie ver-
figbaren Parkfelder abgeschéatzt werden.

Erhebung

Die Erhebung konzentriert sich auf die Schrankenbewegungen bei Ein- und Ausfahrt in die
Tiefgarage. Durch die Konzentration auf die Einstellhallen kdnnen gewisse MIV-Fahrten nicht
abgedeckt werden. Es handelt sich dabei um:

. Zu- / Wegfahrt zu den oberirdischen Besucher-/ Kunden Parkfelder
. Zu- / Wegfahrt oberirdische Anlieferungen
. Zu- / Wegfahrt von Carsharing-Angeboten die oberirdisch angeordnet werden

Ein Vorteil bei der Verwendung von Daten der Schranken- / Torbewegungen ist, dass wenn
diese fortlaufend gespeichert werden, ein grosser Datenfundus fur die Auswertung zur Verfu-
gung steht, der eine langfristige Auswertung ermdglicht und damit kaum von zufalligen Effek-
ten Uberlagert wird. Ausserdem entfallt der Aufwand flr eine separate Messung.

Beurteilungsgrundlage

Als Grundlage fur die Beurteilung missen die Schrankenbewegungen von mindestens zwei re-
prasentativen Woche (inkl. Sa und So, keine Ferien, keine Feiertage] zur Verfligung stehen
und durch eine Fachperson ausgewertet werden. Monatliche Schwankungen des Verkehrsauf-
kommens durfen bertcksichtigt werden. Massgebend fir die Beurteilung sind die Anzahl MIV-
Fahrten in der Abendspitzenstunde 17:00 bis 18:00 Uhr. Stehen zeitlich l@ngere Datenreihen
(Halbjahr, Jahr] zur Verfiigung, sind diese als Grundlage zu verwenden (inkl. Ferienzeit und

Seite 29
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Feiertage]. Die Berlicksichtigung von monatlichen Schwankungen ist nur noch bedingt und
nach Absprache zuldssig.

8.2.2  Fahrten aus Messung an Erschliessungsstrasse

Kleinste, zu beurteilende Einheit

Bei der Messung der Fahrten an der Erschliessungsstrasse durch z.B. Bodenschlaufen, ein
Seitenradar oder eine Kamera ist eine Unterscheidung nach Nutzungen (Einstellhalle Wohnen,
Anlieferung, Kunden, Besucher, Carsharing) oder eine Zuordnung zu den Baufeldern nicht
moglich. Damit ist die kleinste, zu beurteilende Einheit das Gesamtareal.

Erhebung
Die Messung an der Erschliessungsstrasse erfasst alle MIV Zu- und Wegfahrten.

Beurteilungsgrundlage

Als Grundlage fur die Beurteilung muss die Messung an der Erschliessungsstrasse wahrend
mindestens zwei reprasentativen Woche (inkl. Sa und So, keine Ferien, keine Feiertage] erfol-
gen und durch eine Fachperson ausgewertet werden. Monatliche Schwankungen des Ver-
kehrsaufkommens durfen berdcksichtigt werden. Massgebend fur die Beurteilung der MIV-
Fahrten ist die Abendspitzenstunde 17:00 - 18:00 Uhr.
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9  Controlling

9.1 Durchfiihrung der Wirkungskontrolle

Periodizitat

Das Monitoring soll laufend stattfinden mit Beginn nach der Schlussabnahme. Zwei Jahre da-
nach soll die Gemeinde in Form eines Controlling-Berichts tber das Fahrtenaufkommen infor-
miert werden.

Bei Nichteinhaltung des Schwellenwerts ist die Frist fir das nachfolgende Monitoring mit ei-
nem Jahr anzusetzen. Zusatzlich muss der Gemeinde Horw aufgezeigt werden, welche Mass-
nahmen ergriffen werden, um die Anforderung des Schwellenwertes zu erflllen. Kann der
Schwellenwert im darauffolgenden Jahr wiederum nicht erfillt werden, so sind zusétzliche
Massnahmen wie der Einsatz von Dosieranlagen zu prifen.

Nachfolgende Bauetappen

Wahrend dem Bau von weiteren Etappen sollten keine Messungen an der Erschliessungs-
strasse erfolgen, weil das Verkehrsaufkommen durch den Bauverkehr gesteigert wird. Allen-
falls ist in dieser Zeit ausschliesslich eine Auswertung der Tiefgarage moglich.

Schwellenwerte
Es werden folgende Schwellenwerte fur das MIV-Fahrtenaufkommen definiert.

Baufeld MIV-Fahrten ASP (17:00-18:00h)
Mitte West 35
Stid 29
Total 64

Tabelle 5: Schwellenwerte fiir das MIV-Fahrtenaufkommen

Finanzierung

Die Finanzierung des Monitorings sowie allfalliger Massnahmen liegt in der Pflicht des Grund-
eigentiimers. Bei mehreren Grundeigenttimern ist im Vorfeld der Untersuchung ein geeigneter
Verteilschlussel zu bestimmen.

Seite 31
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10  Fazit Mobilitats- und Erschliessungskonzept

Das Gebiet Bebauungsplan West in der Zentrumszone Horw ist sehr gut mit dem MIV, dem 0V
sowie fur den Fuss- und Veloverkehr erschlossen. Zudem bestehen bereits heute in der nahe-
ren Umgebung Sharing-Angebote von Mability und nextbike.

Fir das Baufeld Mitte und Stid werden zusammen pro Werktag durchschnittlich 322 MIV-
Fahrten prognostiziert. Wahrend der Abendspitzenstunden dirfen maximal 64 MIV-Fahrten
stattfinden.

Durch das Monitoring wird die Einhaltung des Schwellenwertes kontrolliert. Im Fall einer Uber-
schreitung des Schwellenwertes sind weitergehende Massnahmen wie Dosierungsanlagen zu
prifen.

Aufgrund der deutlichen Reduktion der Anzahl an Parkfelder flir dem MIV wird davon ausge-
gangen, dass das Verkehrsaufkommen fir den «Prognosezustand 2040» gut eingehalten wer-
den kann. Die Leistungsfahigkeit an den beiden Kreiseln Steinibach und Bahnhof bleibt wah-
rend der Abendspitzenstunden gewahrleistet.

Den kinftigen Bewohnenden oder Beschaftigten im Bebauungsplangebiet West steht ein at-
traktives und breites Angebot an alternativen Verkehrsmitteln zur Auswahl.
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osv

Verkehrs-
qualitat

sehr gut

gut

zufrieden-

stellend

ausreichend

mangelhaft

vollig
ungenigend

Mobilitats- und Erschliessungskonzept
424063 Horw Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof

Verkehrsqualitatsstufen

mittlere Verkehrsablauf

Wartezeit

[s]

<10 Nahezu ungehindert

<20 Nur in geringem Mass behindert

<30 Haufige Beeinflussung durch vortritts-

berechtigte Motorfahrzeuge

<45 Alle Motorfahrzeuge mussen Behinde-
rungen hinnehmen

> 45 Stéandige Behinderungen mit zeitweili-
ger Uberlastung

- Uberlastung wahrend ganzer Stunde

Merkmale

Mehrzahl der Fahrzeuge ohne
Wartezeit;
kein Rickstau

Wartezeit hinnehmbar;
kaum Rickstau

Wartezeiten wachsen spurbar an;
kleinerer Ruckstau

Z.T. hohe Wartezeiten fir einzelne
Motorfahrzeuge;

vorubergehend langerer Rick-
stau, der abgebaut werden kann

Sehr lange und stark streuende
Wartezeiten;

kein Abbau des z.T. sehr langen
Rickstaus

Sehr lange Wartezeiten;
kein Abbau des sehr langen Ruick-
staus

Seite A-1
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Anhang B Leistungsfahigkeitsberechnungen

B.1 Kreisel Steinibach ASP 2023

| Kapazitat, mittlere Wartezeit und Staulangen - mit FulRgangereinfluss
Datei: Kreisel Steinibach ASP2023 KRS
Projekt:
Projekt-Nummer: 422141
Knoten: Kreisel Steinibach
Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz QsVv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h s -
1 | Anschluss Schlund 1 70 180 652 1027 0.63 375 9.5 A
2 | Technikumstrasse 1 70 453 427 871 0.49 444 8.1 A
3 | Horw Zentrum 1 70 259 573 982 0.58 409 8.7 A
4 | Areal Marti 1 70 783 59 682 0.09 623 58 A
Staulangen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L-99 |[QsVv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E | Pkw-E | Pkw-E -
1 | Anschluss Schlund 1 70 180 652 1027 12 5 8 A
2 | Technikumstrasse 1 70 453 427 871 0.7 3 4 A
3 | Horw Zentrum 1 70 259 573 982 1.0 4 6 A
4 | Areal Marti 1 70 783 59 682 0.1 0 0 A
Gesamt-Qualitatsstufe : A
Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis
Zufluss tber alle Zufahrten 1T Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge ;1625 Fz/h
Summe aller Wartezeiten 40 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit Uber alle Fz . 8.8 sproFz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat . Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit : HBS(2001) / CH-Norm 640 024a (2006) mit F-kh =0.8/T = 3600
Staulangen : Wu, 1997
FuRgéanger-Einfluss . Stuwe, 1992
LOS - Einstufung . HBS (Deutschland)
Erlauterung zur Tabelle:
Legende:
Spalte Einheit Bedeutung / Kommentar
1 - Nr. der Zufahrt
Name - Name der Zufahrt / Strassenname
n-in - Anzahl der Fahrstreifen in der Zufahrt
n-K - Anzahl der Fahrstreifen im Kreis

q-Kreis |PKW-E/h Verkehrsstirke der gesamten Kreisfahrbahn unmittelbar an der Zufahrt
g-e-vorh [PKW-E/h1 |[Verkehrsstirke der gesamten Zufahrt
q-e-max |[PKW-E/h1 |Ergebnis der Berechnung: Kapazitit der Zufahrt

X - Auslastungsgrad = g-e-vorh / g-e-max

Reserve [PKW-E/h1 |Reserve-Kapazitit = g-e-vorh - q-e-max

Mittl. Wz |s Mittlere Wartezeit

L PKW-E Mittlerer Riickstau in Fahrzeugen 2
L-95 PKW-E 95 % - Percentilwert des Riickstaus

L-99 PKW-E 99 % - Percentilwert des Riickstaus

LOS - Level of Service / Qualititsstufe des Verkehrsablaufs
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B.2 Kreisel Steinibach ASP 2040

‘ Kapazitat, mittlere Wartezeit und Stauldngen - mit FuRgéangereinfluss
Datei: KREISE~1.KRS
Projekt:
Projekt-Nummer: 422141
Knoten: Kreisel Steinibach
Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz Qsv
Name - /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h s -
1 | Anschluss Schlund 1 70 | 180 770 | 1027 0.75 | 257 13.6 B
2 | Technikumstrasse 1 70 550 465 | 815 057 350 10.2 B
3 | Horw Zentrum 1 70 | 300 695 | 958 0.73 | 263 13.4 B
4 | Areal Marti 1 70 920 80 609 0.13 529 6.8 A
Stauldngen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L-99 | QsV
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E = Pkw-E = Pkw-E -
1 | Anschluss Schlund 1 70 180 770 | 1027 20 8 13 B
2 | Technikumstrasse 1 70 550 465 815 0.9 4 6 B
3 | Horw Zentrum 1 70 300 695 | 958 1.8 7 1 B
4 | Areal Marti 1 70 920 80 609 0.1 0 1 A
Gesamt-Qualitatsstufe : B
Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis
Zufluss Uber alle Zufahrten ;2010 Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge : 2010 Fz/h
Summe aller Wartezeiten 7.0 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit tber alle Fz ;125 s pro Fz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat . Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit : HBS(2001) / CH-Norm 640 024a (2006) mitF-kh=0.8/T = 3600
Staulangen : Wu, 1997
FuRganger-Einfluss . Stuwe, 1992
LOS - Einstufung . HBS (Deutschland)
Erlduterung zur Tabelle:
Legende:
Spalte Einheit Bedeutung / Kommentar
1 - Nr. der Zufahrt
Name - Name der Zufahrt / Strassenname
n-in - Anzahl der Fahrstreifen in der Zufahrt
n-K - Anzahl der Fahrstreifen im Kreis
q-Kreis  |[PKW-E/h Verkehrsstirke der gesamten Kreisfahrbahn unmittelbar an der Zufahrt
q-e-vorh |PKW-E/hl [Verkehrsstirke der gesamten Zufahrt
q-e-max |PKW-E/hl |Ergebnis der Berechnung: Kapazitit der Zufahrt
X - Auslastungsgrad = g-e-vorh / q-e-max
Reserve  |PKW-E/hl  |Reserve-Kapazitat = q-e-vorh - g-e-max 2
Mittl. Wz |s Mittlere Wartezeit
L PKW-E Mittlerer Riickstau in Fahrzeugen
L-95 PKW-E 95 % - Percentilwert des Riickstaus
1.-99 PKW-E 99 % - Percentilwert des Riickstaus

LOS - Level of Service / Qualitatsstufe des Verkehrsablaufs
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B.3 Kreisel Bahnhof ASP 2023

‘ Kapazitat, mittlere Wartezeit und Staulangen - mit Fulgangereinfluss
Datei: Kreisel Bahnhof
Projekt:
Projekt-Nummer: 422141
Knoten: Kreisel Bahnhof
Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h s -
1 | Schlund 1 70 170 620 1033 0.60 413 8.7 A
2 | Ebenaustrasse 1 70 430 405 884 0.46 479 7.5 A
3 | Ringstrasse West 1 70 245 545 990 0.55 445 8.0 A
4 | Allmendstrasse 1 70 745 55 704 0.08 649 5.5 A
Staulangen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L-99 | QSsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E | Pkw-E | Pkw-E -
1 | Schlund 1 70 170 620 1033 1.0 4 7 A
2 | Ebenaustrasse 1 70 430 405 884 0.6 3 4 A
3 | Ringstrasse West 1] 70 245 545 990 0.8 4 6 A
4 | Allmendstrasse 1 70 745 55 704 0.1 0 0 A
Gesamt-Qualitatsstufe . A
Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis
Zufluss Uber alle Zufahrten . 1625 Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge © 1625 Fz/h
Summe aller Wartezeiten : 36 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit Gber alle Fz o 8.1 s pro Fz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat . Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit : HBS(2001)/ CH-Norm 640 024a (2006) mit F-kh =0.8/T = 3600
Staulangen . Wu, 1997
FuRgénger-Einfluss . Stuwe, 1992
LOS - Einstufung . HBS (Deutschland) 4
Erlauterung zur Tabelle:
Legende:
Spalte Einheit Bedeutung / Kommentar
1 - Nr. der Zufahrt
Name - Name der Zufahrt / Strassenname 1
n-in - Anzahl der Fahrstreifen in der Zufahrt
n-K - Anzahl der Fahrstreifen im Kreis
q-Kreis |PKW-E/hb Verkehrsstirke der gesamten Kreisfahrbahn unmittelbar an der Zufahrt
g-e-vorh [PKW-E/h1 [Verkehrsstirke der gesamten Zufahrt

g-e-max |PKW-E/hl |Ergebnis der Berechnung: Kapazitat der Zufahrt

X - Auslastungsgrad = g-e-vorh / g-e-max

Reserve  |PKW-E/hl  [Reserve-Kapazitit = q-e-vorh - g-e-max 2
Mittl. Wz |s Mittlere Wartezeit

L PKW-E Mittlerer Riickstau in Fahrzeugen

L-95 PKW-E 95 % - Percentilwert des Riickstaus

L-99 PKW-E 99 % - Percentilwert des Riickstaus

LOS - Level of Service / Qualititsstufe des Verkehrsablaufs
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B.4 Kreisel Bahnhof ASP 2040

‘ Kapazitat, mittlere Wartezeit und Staulangen -

mit FulRgangereinfluss

Datei: KREISE~2.KRS
Projekt:
Projekt-Nummer: 422141

Knoten:

Kreisel Bahnhof

Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h s -
1 | Ringstrasse West 1 70 95 854 1076 0.79 222 15.6 B
2 | Allmendstrasse 1 70 495 195 847 0.23 652 55 A
3 | Ringstrasse Ost 1 70 165 540 1036 0.52 496 7.2 A
4 | Ebenaustrasse 1 70 655 85 755 0.1 670 54 A
Staulangen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L99 |Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E | Pkw-E | Pkw-E -
1 | Ringstrasse West 1 70 a5 854 1076 26 1 16 B
2 | Allmendstrasse 1 70 495 195 847 0.2 1 A
3 | Ringstrasse Ost 1 70 165 540 1036 0.8 3 5 A
4 | Ebenaustrasse 1 70 655 85 755 0.1 0 1 A
Gesamt-Qualitatsstufe : B
Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis
Zufluss Uber alle Zufahrten : 1430 Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge : 1430 Fz/h
Summe aller Wartezeiten 4.2 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit Uber alle Fz ;105 s pro Fz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit HBS(2001) / CH-Norm 640 024a (2006) mit F-kh =0.8 /T = 3600
Staulangen Wu, 1997
FuRgéanger-Einfluss Stuwe, 1992
LOS - Einstufung HBS (Deutschland)
4

Erlduterung zur Tabelle:

Legende:

Spalte Einheit Bedeutung / Kommentar

1 - Nr. der Zufahrt

Name - Name der Zufahrt / Strassenname

n-in - Anzahl der Fahrstreifen in der Zufahrt 1
n-K - Anzahl der Fahrstreifen im Kreis

q-Kreis  [PKW-E/h Verkehrsstéirke der gesamten Kreisfahrbahn unmittelbar an der Zufahrt
g-e-vorh |PKW-E/hl [Verkehrsstirke der gesamten Zufahrt

g-e-max [PKW-E/h1 |Ergebnis der Berechnung: Kapazitit der Zufahrt

X - Auslastungsgrad = g-e-vorh / g-e-max

Reserve [PKW-E/hl |Reserve-Kapazitit = g-e-vorh - g-e-max

Mittl. Wz [s Mittlere Wartezeit 2
L PKW-E Mittlerer Riickstau in Fahrzeugen

L-95 PKW-E 95 % - Percentilwert des Riickstaus

L-99 PKW-E 99 % - Percentilwert des Riickstaus

LOS - Level of Service / Qualitatsstufe des Verkehrsablaufs

Seite B-3



Emch+Berger WSB AG Mobilitats- und Erschliessungskonzept Seite B-4
23. Dezember 2024 424063 Horw Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof

B.5 Kreisel Steinibach Soll-Zustand

‘ Kapazitat, mittlere Wartezeit und Staulangen - mit FuRgangereinfluss
Datei: KREISE~2.KRS
Projekt:
Projekt-Nummer: 422141
Knoten: Kreisel Steinibach
Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h ] -
1 | Schlund 1 70 191 707 1021 0.69 314 11.3 B
2 | Technikumstrasse 1 70 492 425 848 0.50 423 8.5 A
3 | Zentrum Horw 1 70 256 654 984 0.66 330 10.8 B
4 | Marti 1 70 865 55 635 0.09 580 6.2 A
Staulangen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L-99 | QsV
Name - | h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E | Pkw-E | Pkw-E -
1 | Schlund 1 70 191 707 1021 1.5 6 10 B
2 | Technikumstrasse | 1 70 492 425 848 0.7 3 5 A
3 | Zentrum Horw 1 70 256 654 984 1.4 6 9 B
4 | Marti 1 70 865 55 635 0.1 0 0 A
Gesamt-Qualitatsstufe : B
Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis
Zufluss Uber alle Zufahrten o 1841 Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge T 1841 Fz/h
Summe aller Wartezeiten ;53 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit Gber alle Fz : 103 s pro Fz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat . Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit : HBS(2001) / CH-Norm 640 024a (2006) mit F-kh =0.8/T = 3600
Staulangen : Wu, 1997
FuRganger-Einfluss : Stuwe, 1992
LOS - Einstufung . HBS (Deutschland)
:S:ii:llsteinibach .
[kREISE=2 KRS
Verkehrsdaten Marti
Schweiz (SN 460 0243-2006)
Zufshrt: 1 55 +
i:?::::fggalle: o [ Tal s Tl o [&
Pkw-E pro 1 *I * lI
= [ 70 0
[ — = (153
30 - £ 176 =
[ i S0
chion 25 ¥ 661 =

Zentrum Horw

n ‘1 + I" Summe aller Fz - [ 3549

las | o |21 5 [ 109
* 425
Faktor
Technikumstrasse
Wahl der Fahrzeugart
& Pkw + Kombi " Lastzug ¢ Fahrrad auf Fahrbahn

Pkw-E pro 1 . i .
Fahrzeug : " Lkw + Bus ohne Anhdnger " Motorrad " Pkw - Einheiten
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B.6 Kreisel Bahnhof Soll-Zustand

‘ Kapazitat, mittlere Wartezeit und Stauldngen - mit FuRgangereinfluss
Datei: KREISE~2.KRS

Projekt:

Projekt-Nummer: 422141

Knoten: Kreisel Bahnhof
Stunde: ASP
Wartezeiten
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max X Reserve Wz Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h - Pkw-E/h s -
1 | Ringstrasse West 11 70 110 885 1067 0.83 182 18.7 B
2 | Allmendstrasse 11 70 548 216 816 0.26 600 6.0 A
3 | Ringstrasse Ost 11 70 205 503 1013 0.50 510 7.0 A
4 | Ebenaustrasse 1 70 619 147 776 0.19 629 57 A
Staulangen
n-in| F+R | g-Kreis | g-e-vorh | g-e-max L L-95 L-99 |Qsv
Name - | /h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E/h | Pkw-E | Pkw-E | Pkw-E -
1 | Ringstrasse West 1 70 110 885 1067 3.3 13 19 B
2 | Allmendstrasse 11 70 548 216 816 0.2 1 2 A
3 | Ringstrasse Ost 1| 70 205 503 1013 0.7 3 4 A
4 | Ebenaustrasse 1 70 619 147 776 0.2 1 1 A
Gesamt-Qualitatsstufe : B

Gesamter Verkehr
Verkehr im Kreis

Zufluss Uber alle Zufahrten 1499 Pkw-E/h
davon Kraftfahrzeuge 1499 Fz/h
Summe aller Wartezeiten 49 Fz-h/h
Mittl. Wartezeit tber alle Fz "7 s pro Fz
Berechnungsverfahren :
Kapazitat Schweiz, Verfahren nach Norm SN 640 024a (2006)
Wartezeit HBS(2001) / CH-Norm 640 024a (2006) mit F-kh =0.8 /T = 3600
Staulangen Wu, 1997
FuBganger-Einfluss Stuwe, 1992

LOS - Einstufung

HBS (Deutschland)

422141
Kreisel Bahnhof

Verkehrsdaten
Schweiz (SN 460 024a-2006)
Zufahrt: -
Langsneigung |_4
[steigung/Gefalle)
Plkw-E pro 14
-

633

Ringstrasse West

Wahl der Fahrzeugart

* Pkw + Kombi
1 - .
Fahrzeug : " Lkw + Bus ohne Anhdnger

Pkw-E pro

Datei:
[krEISE-2 KRS
Ebenaustrasse
127 f
97 9 41 0 89
(26
= |a17
e =
S o
— 559 =
Ringstrasse Ost
n ﬁ + P Summe aller Fz : [ 4499
l1os [ 0 [ 142 7 67
* 216
Faktor
Allmendstrasse
(" Lastzug " Fahrrad auf Fahrbahn

" Motorrad " Pkw - Einheiten



Emch+Berger WSB AG Mobilitats- und Erschliessungskonzept Seite C-6
23. Dezember 2024 424063 Horw Bebauungsplan Zentrumszone Bahnhof

Anhang C Parkplatzreglement Gebietseinteilung

Legende

Buslinien und Haltestellen
Bahnlinien und Haltestellen
Gebiet |

Gebiet ||

Gebiet Il

Abbildung 20: Planausschnitt Gebietseinteilung gemé&ss Parkplatzreglement

Bewohnende Beschaftigte Besuchende / Kunden
Gebiet | 50 % 20% 40 %
Gebiet Il 80 % 50 % 50 %

Gebiet Ill 100 % 100 % 100 %




